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Technicko-ekonomické porovnání variant provedení obnovy
vodovodního Ĝadu

Anotace

Diplomová práce se zabývá teoretickou a praktickou částí technologií pro

provedení obnovy a nové instalace inţenýrských sítí. V teoretické části je vČnována

pozornost technologiím pro provádČní inţenýrských sítí. Práce je v této části zamČĜena na

popis výkopové technologie a skupin bezvýkopových technologií s výbČrem variant, které

je zastupují. Struktura popisu technologií se skládá z technického popisu technologie,

omezujících podmínek a jejich výhod a nevýhod. V praktické části diplomové práce je

pĜedstavena zakázka v Novém MČstČ nad Metují pro obnovu vodovodního Ĝadu. Zakázka

slouţí pro technicko-ekonomické porovnání vybraných variant a určení nejvhodnČjší

metody pro obnovu vodovodního Ĝadu v Novém MČstČ nad Metují. V praktické části

probíhá hodnocení vybraných variant a dosaţení cíle diplomové práce, kterým je vzájemné

porovnání variant z technicko-ekonomického hlediska pro obnovu vodovodního Ĝadu.

Klíčová slova

Bezvýkopové technologie, Live Insertion, On-Line Replacement, výkopová

technologie
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Technical and Economic Comparison of Alternative Methods of

Water Mains Reconstruction

Annotation

The thesis deals with the theoretical and practical parts of the technology to

perform renovation and new installation of underground utilities. The theoretical part is

devoted to technologies which are focussed to implementing undergound utilities. Thesis is

in this part focussed on the description excavation technology and groups of trenchless

technology with a selection of options that represent them. The structure of describing

technologies consists of a technical description of the technology, limiting conditions and

their advantages and disadvantages. In the practical part of the thesis is introduced order in

Nové MČsto nad Metuji to restore water mains. The order serves for technical and

economic comparison to selected options and determine the best methods for restore of

water mains in Nové MČsto nad Metuji. In the practical part of thesis is going on

evaluation of selected options and achievement of the aim of this thesis, which is the

mutual comparison of options from technical and economic terms for the restore of water

mains.

Keywords

Trenchless Technology, Live Insertion, On-Line Replacement, Excavation
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Úvod
Moderní doba si stále více ţádá zvyšující nároky na kaţdodenní ţivot. Velké úsilí

se vynakládá do alternativních zdrojů, nových technologií a sluţeb pro komfort lidí. PĜitom

jednou z nejzákladnČjších sloţek ţivota je voda a s ní spjatá její doprava. Uţ ve starovČku

vČdČli, ţe zásobování vodou je naléhavým úkolem a první vodovod tak sahá do dob 2 500

pĜ. n. l., kdy AsyĜané postavili první gravitační vodovod z kamene. Voda sebou nese

produkci splašků a s nárůstem vody bylo potĜeba pouţitou vodu nČkam odvést, a tak

vznikly kanalizační sítČ. Kanalizace mČla i funkci drenáţe a odvodu dešťové vody. Začaly

tak ve vČtších mČstech vznikat inţenýrské sítČ Ědále jen „IS“), ke kterým se v pozdČjší dobČ

pĜipojily další IS jako plynovody, horkovody a mnohonásobnČ více kabelových vedení.

V současnosti vypovídají IS o vyspČlosti pĜíslušného státu, kdy je napojení IS na

jednotlivé stavby základním kritériem. V dnešní dobČ pĜedstavují IS nenahraditelnou

součást ţivota, kterým nebyla v minulosti vČnována patĜičná pozornost a z pohledu

technického stavu a stáĜí se stávají aktuálním problémem. Uloţené podzemní vedení má

svou ţivotnost a po desítky let v provozu jsou nČkteré sítČ v nevyhovujícím stavu nebo jiţ

pĜesluhují. Stárnoucí, porušené či netČsné potrubí se renovuje metodou otevĜeného výkopu.

Tato metoda velmi zatČţuje pĜedevším intravilán mČst a obcí. Mezi negativní vlivy patĜí

narušení dopravní infrastruktury, hluk, prach, emise škodlivých plynů a dlouhá doba trvání

realizace. To se s rostoucím zahuštČním mČst a zvyšujícími poţadavky na kvalitu

veĜejného prostoru nedá dČlat donekonečna, a proto v posledních desetiletích došlo

k výrazným technologickým vývojům v oborech inţenýrského a podzemního stavitelství a

vzniku nového podoboru [1]. Tento obor se nazývá Bezvýkopové technologie Ědále jen

„BT“). BT umoţňují uloţit IS pod nenarušený povrch chodníků, komunikací, ţelezničních

tratí, parků, Ĝek, a to s minimálním dopadem na infrastrukturu mČst. PĜi realizaci dochází

k minimálním záborům, které jsou potĜebné pouze pro startovací a cílovou jámu vzdálené

mezi sebou nČkolik desítek metrů. To vede ke sníţení nákladů na zemní práce a omezení

provozu. Obchody a firmy v úzké blízkosti trasy realizace IS nepĜicházejí o své zisky,

neboť pĜístupová cesta do jejich provozoven není nijak omezena či rovnou uzavĜena po

dobu realizace. V neposlední ĜadČ nesmíme zapomenout na ţivotní prostĜedí, ke kterému

jsou BT šetrnČjší. Prací pod povrchem se sniţují emise škodlivých plynu vypouštČné do

ovzduší. To je do budoucna jeden z hlavních faktorů k rostoucí poptávce po uplatnČní této

technologie. KromČ ţivotního prostĜedí potČší investory rychlejší výstavba oproti pouţití
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otevĜeného výkopu, a to mnohdy v Ĝádu týdnů. To uţ je zásadním faktorem k popĜemýšlení

o upĜednostnČní BT pĜed tradičním způsobem otevĜeného výkopu.

PĜesto je v určitých pĜípadech provedení realizace IS otevĜeným výkopem stále

nenahraditelnou součástí. Na kratší úseky jsou ekonomičtČjší. Ekonomická výhoda se jeví i

ve zvýšeném výskytu domovních pĜípojek. PĜí pouţití BT nastane neúmČrnČ zvýšený počet

zemních prací a znovuobnovení povrchů. Další výhodou metody otevĜeného výkopu je

instalace a kontrola tČsnosti pod vizuálním dohledem a dlouholeté působení firem

s nabytými zkušenostmi a počtem pracovníků provádČjící pokládku IS. Vhodnou

alternativou se pak naskytuje spojením obou metod a vyuţití výhod jak z jedné, tak z druhé

technologie.

Se zvyšujícími nároky na výstavbu a opravu IS, bylo jen otázkou času, kdy si BT

najdou místo i ve stavebnictví v naší republice, a pĜestoţe je na českém trhu nČkolik firem

zabývající se touto problematikou, stále jsou BT povaţovány za podruţné nebo doplňující

technologií ke klasickému způsobu provedení. Z tohoto důvodu chci pĜiblíţit tuto

problematiku všem, kteĜí se o toto téma zajímají, a to formou diplomové práce.

Cílem práce je vybrat nejvhodnČjší technologii k obnovČ vodovodního Ĝadu pro

konkrétní zámČr v Novém mČstČ nad Metují. Na začátku práce pĜedstavím problematiku

výkopové technologie a bezvýkopových technologií, dále konkrétní zámČr v Novém MČstČ

nad Metují. V druhé části práce se budu zabývat moţnou technologií pro provedení dané

zakázky, určím způsob hodnocení a provedu posouzení. Na závČr provedu vyhodnocení a

doporučení pro danou zakázku.
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1 Technologie pro realizaci podzemních vedení
Navrhované technologie se skládají ze dvou hlavních moţností, a to provádČt

obnovu vodovodního Ĝadu otevĜeným výkopem nebo bezvýkopovČ. Realizace otevĜeným

výkopem je samostatnou kapitolou. Bezvýkopová realizace v sobČ skrývá hned nČkolik

metod. Tyto metody jednotlivČ popíši, určím jejich výhody a nevýhody a podle

rozhodovacího procesu eliminuji nevhodné technologie a zamČĜím se na ty moţné, které se

dají pouţít na daný pĜíklad.

KromČ popisu jednotlivých technologií je dobré zaĜadit k sítím technického

vybavení jejich zásady týkající se prostorového uspoĜádání. Prostorové uspoĜádání

podzemního vedení je stanoveno podle ČSN 73 6005 a je uvedeno v tabulkách 0.1, 0.2 a

0.3 (viz pĜíloha). Dále se IS rozdČlují do čtyĜ kategorií, které se dČlí podle územní

působnosti, funkčního a kapacitního významu. Popis všech čtyĜ kategorií je pĜevzat z [1]:

o „I. kategorie

Dálková vedení obvykle celostátního nebo regionálního významu. Pokud procházejí

sídelními útvary, obvykle na ně nemají pĜímou vazbu. PatĜí k nim elektrická silová


[…]

o „pĜímou BT“, bude-li ochranná konstrukce IS instalována bezvýkopovČ!ě. PĜeváţná vČtšina
technologických postupů vázaných na konkrétní způsoby ukládání IS do ochranných konstrukcí
pĜedstavuje „nepĜímé BT“, tj. „BT s pĜípadným časovým posunem“, je-li ochranná konstrukce

prvotnČ instalována klasicky, uţitím výkopové rýhy.
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Tabulka 0.6 Rozpočet výkopové technologie

Popis MJ
Množství

celkem
j. cena Dodávka Montáž Cena celkem

Práce a dodávky HSV
Zemní práce 1 121 589,48 1 960 852,26 3 082 441,74

Rozebrání dlaţeb komunikací pro pČší ze zámkových dlaţdic m2 672,000 45,30 0,00 30 441,60 30 441,60

OdstranČní podkladu pl pĜes 200 m2 ţivičných tl 100 mm m2 1 008,000 35,40 0,00 35 683,20 35 683,20

Hloubení rýh š do 2000 mm v horninČ tĜ. 3 objemu do 5000 m3 m3 1 260,000 170,00 0,00 214 200,00 214 200,00

PĜíplatek za lepivost k hloubení rýh š do 2000 mm v horninČ tĜ. m3 630,000 21,40 0,00 13 482,00 13 482,00

Hloubení rýh š do 2000 mm v horninČ tĜ. 4 objemu do 5000 m3 m3 1 260,000 244,00 0,00 307 440,00 307 440,00

PĜíplatek za lepivost k hloubení rýh š do 2000 mm v horninČ tĜ. m3 630,000 46,60 0,00 29 358,00 29 358,00

ZĜízení pĜíloţného paţení a rozepĜení stČn rýh hl do 2 m m2 5 376,000 89,90 52 738,56 430 563,84 483 302,40

OdstranČní pĜíloţného paţení a rozepĜení stČn rýh hl do 2 m m2 5 376,000 15,50 0,00 83 328,00 83 328,00

Svislé pĜemístČní výkopku z horniny tĜ. 1 aţ 4 hl výkopu do 2,5 m3 1 260,000 67,90 0,00 85 554,00 85 554,00

Vodorovné pĜem. do 10000 m výkopku/sypaniny z horniny tĜ.
aţ

m3 1 587,600 254,00 0,00 403 250,40 403 250,40

Poplatek za uloţení odpadu ze sypaniny na skládce
skládkovné

t 2 540,160 130,00 330 220,80 0,00 330 220,80

Zásyp jam, šachet rýh nebo kolem objektů sypaninou se
zhutnČním

m3 1 327,200 76,60 0,00 101 663,52 101 663,52

štČrkodrť frakce 0-63 t 1 363,100 277,00 377 578,70 0,00 377 578,70

Obsypání potrubí ručnČ sypaninou bez prohození, uloţenou do m3 726,327 311,00 0,00 225 887,70 225 887,70

štČrkopísek (Bratčice) frakce 0-8 t 1 491,948 242,00 361 051,42 0,00 361 051,42

Vodorovné konstrukce 76 944,00 47 712,00 124 656,00

Loţe pod potrubí otevĜený výkop ze štČrkopísku m3 168,000 742,00 76 944,00 47 712,00 124 656,00

Komunikace pozemní 900 547,20 237 484,80 1 138 032,00

Podklad ze štČrkodrtČ ŠD tl 160 mm m2 672,000 106,00 56 313,60 14 918,40 71 232,00

Podklad z podkladového betonu tĜ. PB III (C12/15) tl 200 mm m2 1 008,000 534,00 470 736,00 67 536,00 538 272,00

Asfaltový beton vrstva obrusná ACO 11 (ABS) tĜ. I tl 60 mm š
do 3 m z nemodifikovaného asfaltu m2 1 008,000 377,00 340 704,00 39 312,00 380 016,00

Kladení zámkové dlaţby pozemních komunikací tl 100 mm

skupiny A pl pĜes 300 m2
m2 672,000 221,00 32 793,60 115 718,40 148 512,00

Trubní vedení 34 238,40 416 089,60 3 279 448,00

Montáţ potrubí z trub litinových hrdlových s integrovaným
tČsnČním otevĜený výkop DN 150

m 1 680,000 175,00 16,80 293 983,20 294 000,00

trubka vodovodní tlaková Gerofit PE 100 RC m 1 680,000 0,00 0,00 0,00 0,00

Tlaková zkouška vodou potrubí DN 150 nebo 200 m 1 680,000 16,40 2 469,60 25 082,40 27 552,00

Proplach a desinfekce vodovodního potrubí DN 150 nebo 200 m 1 680,000 49,70 8 232,00 75 264,00 83 496,00

Zabezpečení konců potrubí DN do 300 pĜi tlakových
zkouškách vodou

kus 8,000 ###### 23 520,00 21 760,00 45 280,00

Ostatní konstrukce a práce, bourání 0,00 31 920,00 31 920,00

OčištČní vybouraných zámkových dlaţdic s původním
spárováním z kameniva tČţeného m2 672,000 47,50 0,00 31 920,00 31 920,00

PĜesun sutČ 61 120,08 46 049,67 107 169,75

Vodorovná doprava suti ze sypkých materiálů do 1 km t 357,168 40,10 0,00 14 322,44 14 322,44

PĜíplatek ZKD 1 km u vodorovné dopravy suti ze sypkých
materiálů

t 3 214,512 9,87 0,00 31 727,23 31 727,23

Poplatek za uloţení odpadu z asfaltových povrchů na skládce
(skládkovné)

t 182,448 335,00 61 120,08 0,00 61 120,08

PĜesun hmot 0,00 58 001,18 58 001,18

PĜesun hmot pro trubní vedení z trub litinových otevĜený
výkop

t 125,816 461,00 0,00 58 001,18 58 001,18

Celkem ∑ 2 194 439,16 2 798 109,51 4 992 548,67