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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-ekonomické porovnání variant provedení obnovy vodovodního
řadu

Jméno autora: Richard Roehrl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bylo zvoleno zajímavé zadání - Technicko-ekonomické porovnání variant provedení obnovy vodovodního řadu

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil správný způsob řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant prokázal schopnost pracovat s podklady především z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je doprovázena grafy obrázky. Nemám podstatných připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant si vybral podklady především z praxe a zpracoval. Tištěné podklady byly uvedeny společně s webovými. Dal bych
přednost oddělení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V teoretické části jsou popsány různé výkopové a bezvýkopové technologie. V praktické je pak provedeno vyhodnocení
výstavby vodovodního řadu v Novém Městě nad Metují, a to z hlediska pohledu na životní prostředí, tak z ekonomického a
ekonomického zhodnocení s časovou náročností.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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